fomes et pronitas ad peccandum, ut patet in baptizatis. Et quilibet istarum trium potest nativitas appellari, iuxta illud Augustini, libro VI *Contra Iulianum*: «Ideo est secunda nativitas instituta, quia prima nativitas est condemnata»; ut idem dicit de verbis Apostoli *De baptismō parvolorum contra pelagianos*: «Proinde nemo vos fallat; scriptura evidens, auctoritas fundatissima, est fides catholicissima: omnis generatus dampnatus, nemo liberatus nisi regeneratus». Et idem Augustinus *Contra Manicheos*, libro II, capitulo V: «Creati in Christo Iesu in operibus bonis», dicit Apostolus Ephesios II; et hoc verum est, quia in creatione nature, qua creavit Deus omnia celestia et terrena; et est creatio gratie, qua verbo vite creati sunt iusti in operibus bonis; sed antequam creentur gratie creatione, creati sunt creatione nature. Accedit ad hoc evangelica veritas, Ioannis primo: «Sed ex Deo nati sunt»; et idem III capitulo: «Nisi quis renatus fuerit de novo, non potest videre Regnum Dei». Et ita «nisi quis renatus fuerit ex aqua et Spiritu Sancto non potest introire in Regnum Dei; quod natum est ex carne caro est, et quod natum est ex spiritu spiritus est». Et illud Anselmi, libro *Cur Deus homo*, capitulo XVI, loquente de conceptione Christi: «Nam, licet concepcionis Christi», etc.; «... Virgo tamen ipsa cum originali peccato nata est nativitate in utero». Vide infra, ubi «Anselmus».

f. 95^a Ex quibus inferre voluit quod hec questio non loquitur de dicta prima conceptione, que nullo modo nativitas || appellatur, orta ex coitu et libidinosa permixtione seminum, que cum sint inanimata non sunt susceptibilia virtutis et vitii, quod est proprium anime rationalis, ut habetur in *Canone*, XV, questione I, capitulo *Ex voluntate itaque*; et in glosa Isaie I, super verbum «Omnies diligunt munera»; et per

85 condemnata

104 cohitu 108 verbo

83-85 AUGUSTINUS, *Contra Iulianum*, VI, c. 19 (PL 44, 858). 86-88 Id., *De baptismō parvolorum contra pelagianos* (seu *Sermo CCXCIV*), c. 16, n. 16 (PL 38, 1345). 89 Id., *Contra Faustum Manicheum*, II, c. 5 (PL 42, 211-213). 89-90 Ef 2, 10. 94-95 Io 1, 13. 95-96 Io 3, 3. 96-98 Io 3, 5-6. 99-101 ANSELMUS, *Cur Deus homo*, II, c. 16 (PL 158, 416 C).

107 *Decret.*, C. XV, q. I, Gratianus (FRIEDBERG I, 745). 108 Walafridus STRA-

103-119 Definides les tres etapes de la concepció humana que la controvèrsia teològica del segle XII havia fet emergir, l'autor assenyala ara en quina de les tres s'escau de plantejar el problema de la concepció puríssima de Maria i diu que és en la segona, aquella que representa el moment de l'animació o infusió de l'ànima en el cos, que ell anomena «secunda concepcion» i altres, com hem vist, «conceptio naturarum».

105 libidinosa. Cf. supra, p. 261.

107-108 La doctrina del capítol del Decret aquí citat és clara: «Ex voluntate

85

90

95

100

105

dictos Hugonem et Alexandrum in dicto eorum tractatu. Nec de ter-
 110 quia ipsa est a Spiritu Sancto per gratiam sanctificationis que
 removet ipsum peccatum seu culpam contractam, ut supra; quare
 relinquitur quod ipsa questio loquitur de secunda conceptione, que
 dicitur prima conceptio sive nativitas in utero, in qua dicunt pecca-
 115 tum originale sive culpam originalem seu iniustitiam ex primo parente
 Adam contrahi cum natura. Et circa istam secundam conceptionem
 utraque pars sua figens tentoria continuam pugnam gerit. Et ita vide-
 tur utique deberi sciri et intelligi ipsam vocem; aliter enim haberet
 hic locum illud Apostoli i ad Corinthios xiii: «Si nesciero virtutem
 120 vocis ero ei cui loquor barbarus, et is qui loquitur mihi barbarus»:

Tenentes siquidem affirmativam huiusmodi questionis gloriantur
 habere pro se sacram scripturam canonicam Veteris et Novi Testa-
 menti, cum suis glosulis seu postillis, sanctam Ecclesiam cum suis
 symbolis, himnis, canticis et collectis, canones et consilia sanctorum
 125 Romanorum Pontificum et ceterorum sanctorum patrum et doctorum
 ac epistolas Decretales, sanctorumque doctorum in sacra theologia
 et in decretis famosissimorum approbatorum per Ecclesiam et in
 Ecclesia sancta Dei, quorum scripta adducuntur et leguntur in ecclesiis
 et in scholis.

De Veteri Testamento, ut aiunt, sunt auctoritates quibus habetur
 130 quod omnes homines universaliter per concubitum seu commixtionem
 viri et femine corporaliter procreati contraxerunt et contrahunt ipsum
 peccatum originale sive culpam seu iniustitiam originalem, que tria

123 ympnis 128 scolis
 129 ayunt

BO, *Glossa ordinaria*, lib. Isaiae 1, 23 (PL 113, 1236 A-B). 109 Hugo de ARGENTINA,
Compendium theologicae veritatis, Colònia 1503, f. H III^b, línies 24-35. 118-119 I Cor
 14, 11.

itaque peccata procedunt, quae libero mentis arbitrio et delinquendi proposito com-
 mittuntur», i recorda la posició de sant Anselm, que hem vist més amunt. En canvi,
 la cita de la glossa ordinària a Is 1, 23 a propòsit de la voluntarietat del pecat és
 forçada. L'esment d'Hug de Sant Víctor i d'Alexandre d'Halès sembla sobretot una
 referència retòrica, àdhuc si en fer-la el dominicà gironí pensava en algun text d'Hug
 Repelin.

120-128 Cf. supra, nota a les línies 8-10.

129-137 Aquí és donat el fil de l'argumentació escripturística contra la puríssima
 concepció de Maria que posa en moviment el nostre autor. La seva tesi és que el pecat
 original, després d'Adam, és inseparable de la procreació humana ordinària. Només
 Crist, concebut per obra de l'Esperit Sant, segons la fórmula tradicional, defuig aquesta
 llei. Cf. el que hem dit supra, p. 261.

unum sonant quasi synonima. Et qui expers est peccati huius est etiam expers ipsius conceptionis, nullo masculo nec femina inde dempto . Et quia ipsam Virginem non exceptit, intelligitur includi, in glosa *Canonis*, XXIII, questione v, capitulo *Si non licet*, super verbum *exceptus*.

Primo, dictam divinam sententiam: «In quocumque die ex eo comedeleris morte morieris», Genesis II. Item psalmus XIII —et per Apostolum ad Romanos III ad hoc propositum attributum—: «Omnis declinaverunt, simul inutiles facti sunt, non est qui faciat bonum, non est usque ad unum», id est, ad Christum. Item Iob XIV: «Quis potest facere mundum de immundo conceptum semine? Nonne tu qui solus es», scilicet, sine omni peccato? In quibus et aliis similibus auctoritatibus excipitur solus Christus; et quod de uno negatur de aliis conceditur, in *Canone*, distinctione XXV, capitulo *Qualis hinc et xv*, questione III, capitulo *De crimine*, extra. *De presumptione*, capitulo *Nonne*, extra. *De observantia ieuniorum*, capitulo *Consilium*. Item Ecclesiastes VII: «Virum unum de mille reperi», scilicet Christum, «mulierem ex omnibus non inveni». Item Isaie LIII: «Omnis nos quasi oves erravimus, unusquisque in viam suam declinavit», etc.

136 verbo

140 attributum 142 XIII

148 ieumiorum

135

140

145

150

136-137 *Corpus Iuris Canonici. Pars Prima*, C. XXIII, q. v, c. 9, Lió 1671, col. 1341, lit. c. Cf. *Decret.*, C. XXIII, q. v, c. 9 (FRIEDBERG I, 934).

138-139 Gen 2, 17. 139-142 Ps 13, 3. Cf. Rm 3, 12. 142-144 Iob 14, 4.

146 *Decret.* D. XXV, c. 4 (FRIEDBERG I, 94). 147 *Decret.* C. XV, q. III, c. 1 (FRIEDBERG I, 751). 147-148 *Decretal.* II, XXIII, c. 5 (FRIEDBERG II, 254). 148-149 *Decretal.* III, XLVI, c. 2 (FRIEDBERG II, 650-651). 149-150 *Eccle* 7, 29. 150-152 Is 53, 6.

136-137 Els mots del dominicà gironí són calcats de la glossa de Hans Semeca: «... qui non excipitur intelligitur includi».

138-152 Els textos que cita la *Brevis compilatio* són clàssics en la controvèrsia mariana, cf. *Compendium...*, o. c., 11.

144-152 Les cites del Decret i de les Decretals que ací acumula l'autor no tenen altre objecte que reforçar la interpretació buscada dels textos de l'Antic Testament allegats per a demostrar que només Crist, entre els nascuts de dona, fou exempt del pecat original i que, per tant, Maria l'havia de contreure. Contra aquesta argumentació, Francesc Martí havia dit que el text d'*Eccle* 7, 29 es pot aplicar a Crist, el qual, i només ell, fou exempt del pecat original *de iure*, però no és aplicable a Maria, la qual fou exempta *de gratia et privilegio*. Pel que fa a Is 53, 6, Francesc Martí feia notar que el text no pot parlar de Crist, el qual era impecable per la unió hipostàtica, ni

f. 95^b

De Novo Testamento, Apostolus in diversis || suis epistolis loquens de contractione peccati originalis ab Adam nullum a generalitate exceptit nisi Christum, ut testatur beatus Bernardus in sua *Epistola ad canonicos lugdunenses*, ut infra, capitulo «Bernardus»; ponit inter cetera ad Romanos v Apostoli regulam subsequentem: «Per unum hominem peccatum intravit in mundum et per peccatum mors, et ita in omnes homines pertransiit, in quo omnes peccaverunt». De qua dicitur in *Canone, De consecratione*, distinctione iv, capitulo *Placuit ut quicumque*, quod est regula fidei. Item alia ii ad Corinthios v: «Caritas enim Christi urget nos, estimantes hoc, quoniam si unus pro omnibus mortuus est, ergo omnes mortui sunt et pro omnibus mortuus est Christus». Et quod, per predictas et ceteras auctoritates ipsius Apostoli universales, ipse Apostolus universaliter intellexerit, a se poni videtur, cum dicat i ad Corinthios xv, adducens

161 fidey 162 stimantes

155-156 BERNARDUS, *Epistola 174 Ad canonicos lugdunenses*, 7 (*Sancti Bernardi Opera VII*, Roma 1974, 391-392). 157-159 Rm 5, 12. 160-161 *Decret. De consecratione*, D. IV, c. 152 (FRIEDBERG I, 1411). 161-164 II Cor 5, 14. 166-169 I Cor

tampoc de Maria, la qual no va pecar. I acudint als recursos de la lògica terminista, desfeia la universalitat del text amb aquest argument: «Quod haec propositio non est universalis universaliter sumpta, patet: Quia non confundit terminum immediatum sequentem, sed confuse et distributive, puta comprehendendo omnes sub specie humana... Licet non sit universalis universaliter sumpta, est tamen universalis, patet: Quia ponitur terminus signo universalis determinatus. Igitur, etc.». Cf. *Compendium...*, o. c., 164-165 (per error en la paginació, 172-173), 169.

153-170 Els textos del Nou Testament citats aquí per a demostrar la universalitat de la contracció del pecat original, són també clàssics en la controvèrsia mariana medieval. Cf. *Compendium*, o. c., 12-13.

161 *regula fidei*. El sentit del cànon és definitori en sentit antipelagià. El fet que el nostre autor ho remarqui delata ben clarament el seu propòsit de portar la polèmica mariana cap als terrenys on l'havia situada, amb exageració indubtable, el seu company d'orde Joan de Montsó.

165 *universaliter*. El pes de la polèmica rau en la determinació d'aquesta universalitat. El nostre autor postula una universalitat sense fissures. Els partidaris de la concepció puríssima es valen de tota mena de recursos per tal de fer-la compatible amb l'excepció de Maria. Ni els textos escripturístics ni els jurídics que són esmentats tot seguit, en no ser pensats per a dirimir aquest problema concret, no poden ser absolutament concloents, si no és per analogia.

166 *a se*. Mitjançant una exegesi atrevida, l'autor vol lligar la universalitat de la contracció del pecat original a una expressió paulina autèntica. Segons el gironí, sant Pau té cura de precisar en el cas d'una proposició universal (*omnia subiecta sunt ei*) que Crist en queda exempt. Per tant, en les altres proposicions universals de l'apòstol, en les quals ell mateix no assenyala cap excepció expressa, no és possible d'introduir-n'hi de noves.

universalem prophete: «Omnia subiecisti sub pedibus eius», subdit sic: «Cum autem dicat “omnia subiecta sunt ei” sine dubio preter eum qui subiecit ei omnia». Et ad Hebreos II: «Omnia subiecisti», etc. «In eo autem quod omnia subiecit, nihil dimisit non subiectum ei». Et extra. *De reliquiis et veneratione sanctorum*, capitulo unico, in *Clementinis*; et notatur etiam in glosa super verbum *pedibus*. Hoc etiam videtur per regulam «qui omnis vel omne dicit, nullum vel nihil excludit», extra. *De maioritate et obedientia*, capitulo *Solite*, et xxxi, questione 1, capitulo *Quod si dormierit*: «Nec a nobis diffiniendum est quod non diffinivit apostolus».

Hoc idem Augustinus *Contra Iulianum*, libro VI: «Omnis nos vulneratos esse peccato protoplausti et vas electionis probat cum dicit: “Non est distinctio, omnes enim peccaverunt et egent gloria Dei”. Dicendo omnes, nullum excipit». Et infra: «Resistis fundatissime fidei, ubi ait: “Per unum hominum peccatum intravit in mundum et per peccatum mors, et ita in omnes homines pertransiit in quo omnes peccaverunt”». Et infra: «Omnis oportet intelligi... Numquid hec falsa sunt? Quis hoc dixerit, nisi divinorum eloquiorum apertissimus inimicus?» Item ipse Augustinus, II libro *De baptismo parvolorum*: «Non est in filiis hominum quisquam sine peccato, nec erit, nec fuit, uno excepto mediatore, in quo nobis iustificatio et

170

175

180

185

172 verbo 174 et om 175-176 difiniendum
178 prothoplausti 181 fidey | ayt 183 oportet 185 babbismo

15, 26-27. 167 Ps 8, 7. 169-170 He 2, 8. 171-172 Clem. III, XVI, c. un. (FRIEDBERG II, 1174-1177). 172 *Corpus Iuris Canonici*, Pars Tertia, Lió 1671, col. 243, lit. g. 173-174 *Decretal. I*, XXXIII, c. 6 (FRIEDBERG II, 196-198). 175 *Decret. XXXI*, q. 1, c. 13 (FRIEDBERG I, 1112).

180-183 AUGUSTINUS, *Contra Iulianum*, VI, c. 24 (PL 44, 868). 183 Id., ib. (PL 44, 871). 183-185 Id., ib., c. 25 (PL 44, 873). 185-188 Id., *De peccatorum*

171-175 El primer text canònic citat és el de la institució de la festa del Corpus feta per Climent V al Concili de Vienne. En parlar de les excel·lències del sagrament eucaràstic, esmenta la caiguda original de l'home i la redempció de Crist per la seva passió. La citació és retòrica. La glossa de Giovanni d'Andrea remet a He 2, 8 i a la decretal *Solitae*, que el dominicà citarà tot seguit. La regla «qui omnis vel omne dicit, nullum vel nihil excludit» és el conegut principi lògic *de omni*, bàsic, com el seu contrari *de nullo*, per a l'eficàcia del sillogisme. La decretal *Solitae* estableix la prelació de l'autoritat eclesiàstica sobre la civil, i sembla citada aquí com una referència merament decorativa al text d'He 2, 8.

177-199 És ben lògic que l'escola dominicana hagi explotat els tractats antipelagians de sant Agustí per tal d'impugnar la concepció immaculada de Maria retreient el tema de la universalitat de la culpa. Els textos que ara comença de citar el nostre autor són invocats com un argument a favor de la universalitat més estricta que es

propitiatio posita est». Item infra de verbis Apostoli: «Paululum attendite, cum ceperint urgeri verbis Apostoli dicentis: "Per unum hominem intravit peccatum in mundum et per peccatum mors, et ita in omnes homines pertransiit in quo omnes peccaverunt"». Et in *Canone, De consecratione*, distinctione IV, circa finem: «In concilio Milevitano in quo interfuit Augustinus, et Anselmus apostolice sedis legatus», ut ibi dicitur; et sequitur capitulum *Placuit ut quicunque*, et infra: «Non aliter intelligendum est quod ait Apostolus: "Per unum hominem intravit peccatum in mundum et per peccatum mors, et ita in omnes homines pertransiit in quo omnes peccaverunt", nisi quemadmodum Ecclesia catholica ubique difusa semper intellexit; propter hanc enim fideli regulam», etc.

Et quod Ecclesia ipsa semper predicta verba intellexisset universaliter et distributive videtur per ipsum Augustinum, qui ait I et II libro *Contra Julianum*, fundans auctoritatem predictam «per unum hominem», etc. multum, mirabiliter et prolixe, subdit sic: «Sancti ac beati in divinorum colloquiorum pertractatione clarissimi sacerdotes Ireneus, Ciprianus, Retitius, Olimpius, Hilarius, Gregorius, Innocentius, Ambrosius, Joannes Chrysostomus, Basilius, quibus addo presbyterum || velis nolis Hieronymum, ut eos omittam qui non dormierunt,

f. 95°

192 consilio 195 ayt 199 fidey

200 intellexiset 201 ayt 205 Yreneus | Restius | Ylarius 207 Ieronimum

meritis et remissione et de baptismo parvulorum, II, c. 20 (PL 44, 176). 188-189 AUGUSTINUS, *De baptismo parvulorum contra pelagianos* (seu *Sermo CCXCIV*), c. 14, n. 15 (PL 38, 1344). 189-191 Rm 5, 12. 192-194 *Decret. De consecratione*, D. IV, c. 152 (FRIEDBERG I, 1411). 194-199 *Decret. De consecratione*, D. IV, c. 153 (FRIEDBERG I, 1412). 195-197 Rm 5, 12.

203-210 AUGUSTINUS, *Contra Julianum*, II, c. 10 (PL 44, 697).

postula en la *Brevis compilatio*, i per això apareix un principi d'exegesi filològica, que ací se centra en accentuar l'èmfasi i l'abast possible dels mots *omnes* i *regula fidei*. Val a dir que els partidaris de les dues tesis confrontades poden trobar matèria abundantosa en els escrits augustinians per a reforçar llurs punts de vista. Però el fet que el sant bisbe d'Hipona no tractés mai específicament aquest problema com a tal i l'ambigüïtat i àdhuc l'obscuritat d'algunes de les seves fórmules fan ben difícil d'arrengrerar-lo entré els fadors d'una o altra posició.

200-203 La preocupació del nostre autor se cenyex a demostrar com sant Agustí entenia d'una manera estrictament universal el text de Rm 5, 12. En el context de la lluita antipelagiana, que travessa d'un cap a l'altre tot el *Contra Julianum*, res no és més cert. Prudent, el dominicà gironí no es precipita a afirmar que els partidaris de la puríssima concepció incorrin l'error de Pelagi, però apunta sens dubte en aquesta direcció.

204-206 El text del *Contra Julianum*, llibre II, aquí citat, és clàssic en la controvèrsia mariana. Ja hem vist com Nicolau Eimeric s'hi referia, supra, 249 i nota 26. També Francesc Martí, cf. *Compendium...*, o. c., 13.

adversus vos proferunt de omnium hominum peccati originalis obnoxia successione sententiam unde nemo eruitur, nisi quem sine lege carnis repugnante legi mentis Virgo concepit». Et eodem libro I subdens ultra istos addit Ioannem episcopum Constantinopolitanum et alios XIV sanctos episcopos suis nominibus singillatim, subiungens ita: «Plures invenimus, omnes uno eodemque modo credunt per unum hominem peccatum intrasse in mundum et per peccatum mortem, et ita in omnes homines pertransisse in quo omnes peccaverunt; ... peccato hominis primi omnes creduntur obnoxii nasci... Quod credunt credo, quod tenent teneo, quod docent doceo, quod predictant predico...» «Hoc enim qui negat christiane fidei nititur subvertere fundamenta». Et infra eodem libro: «Una est omnium catholica fides per unum hominem peccatum in mundum intrasse in quo omnes peccaverunt. Hoc enim omnes uno corde credunt, uno ore confitentur et vestras novitias presumptiones catholica antiquitate subvertunt».

Per ista videtur satis irrefragabiliter fundatum quod dicta ipsius sententia et regula fidei canonis preassumpti universalis universaliter debere intelligi et exponi distributive per omnes lege carnis conceptos, ipsa Virgine non exclusa, cum sit concepta et ideo in ipsa generalitate inclusa.

Item facere videtur ad hoc *Canon*, XXIII, questione V, capitulo *Si non licet*; vide ibi in glosa super verbum *exceptus*. Et tam per Apostolum quam per Augustinum et ceteros sanctos patres per ipsum ut supra adductos et reliquos qui super predictis scripserunt excipitur solus Christus habens non carnem peccati, sed similitudinem carnis peccati. Idecirco de ipsa Virgine videtur deberi affirmari ipsam dictam

208 adversus | de ms ad 209 lege ms corr leges 218 fiday 226 cum ms corr quim
229 verbo 232 set

212-217 Id., *ib.*, I, c. 5, n. 20 (PL 44, 654). 217-218 Id., *ib.*, I, c. 2, 4 (PL 44, 643).
219-222 Id., *ib.*, I, c. 3, n. 8 (PL 44, 645).

227-229 *Decret.* C. XXIII, q. v, c. 9 (FRIEDBERG I, 933-934). 229 *Corpus Iuris Canonici. Pars Prima*, Lió 1671, col. 1341, lit. c. Cf. *Decret.*, C, xxiii, q. v, c. 9 (FRIEDBERG I, 934).

219 *infra*. Més aviat hauria d'haver dit *supra*.

226 *ipsa Virgine non exclusa*. Per a la relació del nostre tractat amb Miquel Despuig, cf. el que hem dit més amunt a propòsit d'aquesta fórmula, *supra*, 254.

228-229 Cf. nota a les línies 136-137. El dominicà gironí demana ara arguments al dret canònic per tal de poder interpretar rígidament la doctrina de la universalitat del pecat. El text aquí citat és clàssic en la polèmica i el nostre autor el reprendrà sovint.

232 *similitudinem*. La carn de pecat es transmet per generació. Nascut d'una verge, Crist no podia tenir-la.

ab Adam originalem maculam saltem in instanti sue nativitatis in
 235 utero contraxisse. Nam quod de uno negatur de aliis conceditur, ut
 est dictum supra, capitulo «De Veteri Testamento», in fine.

Fortificari Ecclesia videtur in epistola Augustini scripta *ad Petrum*
 missum ad predicandum fidem catholicam de paganismo conversis, in
 240 qua scripsit XL capitula ad regulam, ut ibidem dicit, vere fidei per-
 tinentia; quorum capitulorum XXIII^{us} sic se habet: «Firmissime tene
 et nullatenus dubites omnem hominem qui per concubitum viri et
 mulieris concipitur, cum originali peccato nasci et impietati subditum,
 mortique subiectum, et ob hoc natura filium ire nasci, de qua dicit
 245 Apostolus: "Eramus et nos filii ire", etc. A qua ira nullus liberatur
 nisi per fidem mediatoris Dei et hominum hominis Iesu Christi,
 qui sine peccato conceptus est et sine peccato mortuus est pro nobis,
 id est, sacrificium factus est pro peccatis nostris». Et in *Canone*
 transumptive, *De consecratione*, distinctione IIII, capitulo *Firmissime*.
 Et post dicta XL capitula concludit dictam suam sic epistolam Augus-
 250 tinus: «Firmiter tene, fortiter crede, veraciter patienterque defende,
 et si quem contraria hiis dogmatizare cognoveris, tamquam pestem
 fuge et tamquam hereticum abice. Ita enim ista que posuimus fidei
 catholice congruunt, ut si quis non solum omnibus sed etiam singulis
 255 voluerit contraire in eo quod singulis horum contumaciter repugnat,
 et hiis contraria docere non dubitat, hereticus et fidei christiane
 inimicus atque ex hoc omnibus catholicis anathematizandus appareat».

Ad id etiam videtur accedere Ambrosius in *Epistola ad Sabinum*

239 fidey 251 docmatizare 256 anatematizandus
 257 Salvinum | ayt

237-247 AUGUSTINUS, *De fide ad Petrum*, c. 26, reg. XXIII (PL 40, 774). 244 Ef
 2, 3. 247-248 *Decret. De consecratione*, D. III, q. v, c. 3 (FRIEDBERG I, 1362).
 249-256 AUGUSTINUS, *De fide ad Petrum*, c. 44 (PL 40, 777-778).

257-259 AMBROSIUS, *Epistola XLVI* (54) *ad Sabinum*, 7 (PL 16, 1197 A).

234 saltēm in instanti. Aquí s'expressa molt bé el que hem notat en la introducció sobre la discrepància dels dos corrents que s'enfronten en la polèmica mariana, cf. supra, p. 261.

239 regulam vere fidei. El mateix tipus d'exegesi d'un text agustinià que hem assenyalat suara s'aplica en aquest altre.

247-248 El text del Decret reproduceix en el seu primer paràgraf el capítol 23 del *De fide ad Petrum* reproduït textualment. Tots dos textos són recollits per Francesc Martí, cf. *Compendium...*, o. c., 17.

250-256 La intenció de la cita és clara: invocar l'autoritat d'Agustí per tal d'insinuar que una interpretació no estricta de la universalitat del pecat desemboca en l'heretgia.

257-272 Els textos de sant Ambrós aquí presentats van en la mateixa direcció que

f. 95^a episcopum, qui loquens de Christo ait: || «Sed quia sine peccato erat solus, omnis autem homo in peccato, in specie hominis videbatur». Item Ambrosius adductus ad hoc per Augustinum in libro *De nuptiis et concupiscentia*, sic ait: «Christi carnalem nativitatem ideo expertem esse delicti, quia conceptus eius utriusque sexus commixtionis est expers; nullum autem hominum esse sine delicto qui de illa commixtione conceptus est. Nam verba eius», scilicet Ambrosii, «sunt: “Ideo, inquit, et quasi homo per universa temptatus est et in similitudinem hominum cuncta sustinuit. < Sed quasi de Spiritu natus abstinuit > a peccato. Omnis enim homo mendax, etiam nemo sine peccato nisi unus Deus. Servatum est, igitur, ut ex viro et muliere, id est, per illam corporum commixtionem nemo videatur expers esse delicti. Qui autem expers est delicti, expers est etiam huiusmodi conceptionis”. Numquid etiam istum, o pelagiane, audebis dicere manicheum?»

260

265

270

Gregorius etiam id idem asserere videtur; ait enim in xi libro *Moralium*, exponens illud Iob XIII: «Quis potest facere mundum», etc.: «Potest vero in hoc loco intelligi quod beatus Iob incarnationem Redemptoris intuitus, solum vidit in mundo hominem de immundo semine non esse conceptum, qui sic in mundum venit in Virgine, ut nihil haberet de immunda conceptione; neque enim ex viro et femina, sed ex Sancto Spiritu et Maria virgine processit. Solus ergo in carne sua vere mundus extitit qui delectatione carnis tangi non potuit, quia nec per carnalem huc delectationem venit». Et idem in sententia dicit in eisdem *Moralibus*, libro XVIII, capitulo XXII satis prolixe, et in aliis multis locis, a dicta generalitate nullum nullamque excipiens nisi Christum, quem dicit ideo exceptum, quia non per carnis delectationem nec coitu operante, sed Spiritu Sancto superveniente conceptum.

275

280

285

261 ayt 266-267 Sed... abstinentia edd ms om 268 igitur edd ms
inquit 269 esse edd ms om 270 etiam edd ms om
273 id ms ad | ayt 275 vero ms vere 280 vere om 285 cohita

260-272 AUGUSTINUS, *De nuptiis et concupiscentia*, II, c. 5, n. 15 (PL 44, 444).
267 Ps 115, 2.

273-281 GREGORIUS MAGNUS, *Moralium*, XI, c. 52 (PL 75, 986 B-C). 274 Iob 14, 4. 282 GREGORIUS MAGNUS, *Moralium*, XVIII, c. 22 (PL 76, 55-57).

els precedents: universalitat del pecat sense cap més altra excepció que la del Crist.
273-286 Els textos de sant Gregori són evocats sota la mateixa òptica: universalitat del pecat, transmissió del pecat per l'acte generatiu.

Hieronymus *Contra Iovinianum* et in *Canone transumptive, De penitentia*, distinctione II, capitulo *Hec est caritas*. «Conclusit Deus omnia sub delicto ut omnibus misereatur». Et infra: «Omnis creatura sub vitio sit, non quod omnis peccaverit, sed quia nulla est que peccare possit». Item super illud de filio prodigo, Luce xv: «Solanus Deus est in quem peccatum cadere non potest».

Isidorus suo libro *i Sententiarum*, capitulo IX: «Cuncta mala per peccatum primi hominis pro pena sunt translata in universum genus humanum». Item capitulo XI: «Pena peccati est ex primo homine in omnes eius filios propagata». Et infra, eodem capitulo: «Originaliter a primo homine sicut mors, in omnes homines pena transiit». Item eodem libro, capitulo XIII: «Christus in forma servi propter conceptionis excellentiam dominus est omnium hominum, quia etsi suscepit carnem, non tamen ex carnis libidinosa conceptione». Et infra, eodem capitulo: «Christus sicut peccatum quod pena dignum est non admisit, ita penam peccati nostri suscepit, ut per indebitam penam suam debitam absolveret culpam nostram, ut per hoc amitteret diabolus quos reos tenebat, dum unum interfecit qui nihil peccati admi-

287 Hieronymus

293 Ysidorus 300 carnem *edd ms om | edd contagione* 301 est *om* 303-304 dyabolus

287 HIERONYMUS, *Adversus Iovinianum*, II, 3 (PL 23, 300 A). 287-288 *Decret.*
De poenitentia, D. II, c. 40 (FRIEDBERG I, 1205). 288-289 Rm 11, 32. 289-291
 HIERONYMUS, *Adversus Iovinianum*, II, 35 (PL 23, 348 A). 291 Lc 15, 11-32.
 291-292 No hem identificat el text de Jeroni sobre sant Lluc que aci sembla citar-se.
 Cf. però HIERONYMUS, *Dialogus contra pelagianos*, II, 4 (PL 23, 562 B) i *ib.*, II, 23
 (PL 23, 587 B): «... sine peccato esse... soli Deo competit»; «ὁ μόνος ἀναμέρωτος,
 quod in lingua nostra dicitur qui solus est sine peccato». Cap referència a Lc 15, 11-32.

293-295 ISIDORUS, *Sententiarum*, I, c. 9, n. 8 (PL 83, 553 A). 295-296 *Id., ib.*,
 c. 11, n. 9 (PL 83, 561 B). 296-297 *Id., ib.*, c. 11, n. 10 (PL 83, 562 A). 298-300
Id., ib., c. 14, n. 3 (PL 83, 565 B). 301-305 *Id., ib.*, c. 14, n. 12 (PL 83, 567 A-B).

287-289 El text de sant Jeroni que conté Rm 11, 23 apareix en un context on el sant doctor explica que no hi ha ningú sense pecat. El text del Decret aquí citat no és el capítol *Haec est caritas vera*, ans el capítol *Si enim omnis*, § 4 *Liberii arbitrii*. No és l'única equivocació del nostre autor pel que fa a les seves fonts, la qual cosa fa pensar que de vegades citava de memòria o que depenia d'un recull d'autoritats en el qual ja s'havien produït els errors que ell transmet.

289-291 El text de sant Jeroni no ha estat ben copiat pel nostre autor o és mal transmès pel copista del manuscrit. L'editat per Migne diu: «Docuimus quod, excepto Deo, omnis creatura sub vitio sit, non quod universi peccaverint, sed quod peccare possint». En aquest estat, el text més aviat seria interpretador a favor dels immaculistes.

293-307 Els textos d'Isidor clouen la primera part de la *Brevi compilatio*, dedicada a exposar la tesi dominicana. Als temes de la universalitat de la culpa i de

serat». Et infra, eodem capitulo: «Nam si innoxius Christus non occideretur, homo diabolo propter prevaricationem a debito non absolvetur».

f. 96^a || Et siquidem quod precipui sancti quatuor doctores Augustinus, Ambrosius, Gregorius et Hieronymus locuti sunt Spiritus Sancti gratia influente testatur Ecclesia, extra. *De reliquiis et veneratione sanctorum*, capitulo *Gloriosus*, in *Sexto*.

Ex predictis videtur colligi quod dicta Apostoli sententia «per unum hominem», etc., et cetere loquentes de generali contractione ab Adam culpe seu peccati originalis omnes preter Christum universaliter comprehendunt, ipsum universalem terminum «omnes homines» per suos cunctos singulares ab Adam citra distribuens sigillatim, quia per concubitum seu coitum maris et femine sunt concepti.

Dicunt autem quandoque negativam tenentes ipsam beatam virginem Christi matrem in nulla dictarum auctoritatum scriptam existere, ideo in universalibus ipsis minime comprehendi. Unde ad hoc evidentissime confutandum adducunt contrarii affirmativam huiusmodi, roborantes sanctorum doctorum et ceterorum in sancta Ecclesia approbatorum auctoritates.

Primo videlicet Augustini, libro v *Contra Iulianum*, ubi ait:

306 dyabolo

309 Jeronus

317 coytum

321 affirmativam

324 ayt

305-307 Id., *ib.*, c. 14, n. 13 (PL 83, 567 B).

310-311 *Sext. Decretal.* XXII, c. un. (FRIEDBERG II, 1059-1060).

312-313 Rm 5, 12.

324-339 AUGUSTINUS, *Contra Iulianum*, V, c. 15 (PL 44, 813).

la seva transmissió per l'acte generatiu s'hi afegeix ara el de la universalitat de la redempció operada per Crist, que implica la seva sola i única innocència.

318-323 La posició de la part contrària, fonamentalment de l'escola franciscana, rebutja l'exegesi radical d'uns textos escripturístics i patrístics, la major part dels quals apareixen en contextos on la qüestió mariana no era ni tan solament alludida. Per això ara el dominicà gironí arrenglera el grup central d'autoritats, que constitueix l'objectiu del recull, amb la intenció de fer veure que la doctrina eclesiàstica tradicional comptava expressament Maria entre la família humana universalment concebuda en pecat original.

324-339 El text del llibre V *Contra Iulianum*, transmès pel nostre manuscrit amb variants insignificants, suposa que Maria no va transmetre a Crist la taca del pecat, perquè no el va concebre carnalment. El pecat original s'identifica amb la concupisència considerada com una corrupció física.

305

310

315

320

- 325 «Quid est quod laboras magnis argumentationibus pervenire ad impietatis abruptum, ut “Christi caro, quia de Maria virgine natus est, cuius virgo caro sicut ceterorum omnium ex Adam fuerat propagata, nihil distet a carne peccati, et sine ulla distinctione Apostolus dixisse credatur eum fuisse missum in similitudinem carnis peccati”». Et infra:
 330 «Sine dubio caro Christi non est caro peccati, sed similis carni peccati; quid restat ut intelligamus nisi ea excepta omnem humanam carnem reliquam carnem esse peccati? Et hinc apparet illam concupiscentiam per quam Christus concipi noluit fecisse in genere humano mali propaginem, quia Marie corpus quamvis inde venerit, tamen eam non intraecit in corpus quod non inde concepit. Ceterum corpus Christi inde dictum est esse in similitudine carnis peccati, quia omnis hominum alia caro est peccati; quisquis hoc negat et carnem Christi ita comparat carni nascentium hominum ceterorum, ut asserat utramque equalis puritatis, detestandus hereticus invenitur».
 335
 340 Et idem *Contra Maximinum*, libro I, capitulo xi. Similiter ibidem, libro II, capitulo XXI: «Nec enim Deus habitat in homine quem non ante Spiritus Sanctus sanctificaverit atque mundaverit». Denique et ad Mariam illam virginem beatam dicebatur: «Spiritus Sanctus superveniet in te», utique ad sanctificandum et purgandum, etc.

Item idem, libro *Contra quinque hereses*, capitulo quinto, loquens in persona Christi: «Quid est, manichee, quod te permovet in mea nativitate? Non sum libidinis conceptus cupiditate, ego matrem de qua nascerer feci. Ego viam meo itineri preparavi atque mundavi.

326 abruptum ms obruptum litt p interlin 327 post caro cancell est 330 si-
 milis carni edd ms similitudinis carnis 331 ut om 337 omnis edd ms omnium
 340 xxii 341 xviii
 346 primo 347-348 mea nativitate edd ms meam nativitatem

340 AUGUSTINUS, *Contra Maximinum arianorum episcopum*, I, c. 11 (PL 42, 752-753). 341-342 Id., ib., II, c. 21 (PL 42, 790). 343-344 Lc 1, 34.
 346-352 AUGUSTINUS, *Tractatus adversus quinque haereses*, c. 5, n. 7 (PL 42, 1107).

340 En el text que nosaltres identifiquem ací es parla de l'acció purgativa de l'Esperit Sant abans de la inhabitació divina.

341-342 Citació força lliure. El text diu: «... quia in nemine habitat Deus, quem non ante Spiritus Sanctus sanctificaverit atque purgaverit».

346-366 La resta de textos agustinians contenen tots una expressió que, almenys en germén, permet de suposar una intervenció salvífica positiva de Déu per tal d'arrabassar Maria del domini del pecat. El nostre autor en conclou que segons Agustí Maria hauria d'haver estat concebuda en pecat original, puix que no va cometre mai cap pecat actual.

Hanc, manichee, quam despicias mater mea est, sed manu fabricata est mea. Si potui inquinari cum eam facerem, potui inquinari cum ex ea nascerer». 350

f. 96^b Item idem super Psalmum XXXIIII, «Judica, Domine», etc.: «Ego || autem in innocentia mea», etc.: «Sic ergo peccatum Domini, quod factum est de peccato, quia inde carnem assumpsit de massa illa que mortem meruerat ex peccato. Etenim, ut celerius dicam, Maria ex Adam mortua propter peccatum, Adam mortuus est propter peccatum et caro Domini ex Maria mortua est propter delenda peccata».

Item in libro *De nuptiis et concupiscentia* et libro *De bono coniugali* et etiam in *Canone transumptive*, xxvii, questione II: «Omne itaque nuptiarum bonum impletum est in illis parentibus Christi: proles, fides et sacramentum. Prolem cognovimus ipsum Dominum; fidem, quia nullum adulterium secutum est; sacramentum, quia nullum divortium. Solus ibi nuptiarum concubitus non fuit, quia in carne peccati fieri non poterat sine pudenda concupiscentia carnis que accedit ex peccato, sine qua concipi voluit qui futurus erat sine peccato».

Et idem habetur per Isidorum, libro IX *Ethimologiarum*, capitulo VII, per eadem verba.

Anselmus, libro II *Cur Deus homo*, capitulo XVI, in quo procedit dialogice, ait: «Nam licet conceptio hominis munda sit et absque carnalis delectationis peccato, Virgo tamen ipsa unde assumptus est

353 psalmo 357 mortua... peccatum *edd ms om*

360 XXIII

367 Ysidorum | VIII

370 dialogice | ayt

360

365

370

370

359-358 AUGUSTINUS, *Enarratio in psalmum XXXIV. Sermo II*, 3 (PL 36, 335).

359-366 AUGUSTINUS, *De nuptiis et concupiscentia*, I, 11-12 (PL 44, 421).

359-360 Id., *De bono coniugali*, c. 26, n. 35 (PL 40, 396). 360 *Decret. C. XXVII*, q. II, c. 10 (FRIEDBERG I, 1065).

367-368 ISIDORUS, *Ethimologiarum*, IX, c. 7 (PL 82, 363-368).

369-376 ANSELMUS, *Cur Deus homo*, II, c. 16 (PL 158, 416 et 419).

360-366 L'autor sembla tenir present el text del Decret, més que no pas l'original agustiní del *De nuptiis et concupiscentia*.

369-376 Sant Anselm no lliga la transmissió del pecat original a l'acte generatiu. Tampoc no estudia la pureza de Maria per ella mateixa, sinó pel biaix de la seva relació amb la pureza total del Crist. La primera part del text adduït pel dominicà gironí com doctrina anselmiana és l'objecció que posa Bosó, l'interlocutor d'Anselm en el diàleg, contra la pureza de Maria: si Maria participa de la naturalesa viciada d'Adam, com ha pogut transmetre al seu fill una natura humana sense pecat? La resposta és insinuada en el fragment següent: Maria fou purificada abans del seu naixement, com Jeremies i Joan Baptista.

Christus in iniquitatibus concepta est et in peccatis concepit eam
 mater eius et cum originali peccato nata est» nativitate in utero,
 «quoniam ipsa in Adam peccavit in quo omnes peccaverunt» et ita
 375 «Virgo illa unde homo ille» Christus «assumptus est fuit de illis qui
 ante nativitatem suam per eum mundati sunt a peccatis».

Et idem, *De conceptu virginali*, capitulo xiii, «Nam si mens»:
 «Hoc autem nullatenus refragatur nostre rationi, que semen de Vir-
 gine sumptum asserit esse mundum, quamvis sit de massa peccatrice».
 380 Et infra, eodem libro, capitulo «Nam quemadmodum», etc.: «Nulla
 ratio, nulla veritas, nullus intellectus permittit ad hominem ex sola
 Virgine conceptum de peccato masse peccatricis, quamvis de illa sit
 assumptus, aliud potuisse aut debuisse accedere, etsi non esset Deus».
 Item in eodem capitulo xviii: «Quamvis ergo de mundissima Virgine
 385 Filius Dei verissime conceptus sit, non tamen hoc ea necessitate
 factum est, quasi de peccatrice parente iusta proles rationabiliter gene-
 rari per huiusmodi propagationem nequiret, sed quia decebat ut illius
 hominis conceptio de matre purissima fieret; nempe decessus erat ut
 ea puritate qua maior sub Deo nequit intelligi Virgo illa niteret», etc.
 390 Et infra, in fine ipsius capitulo: «Qualiter autem Virgo. eadem per
 fidem ante ipsam conceptionem mundata sit, dixi ubi aliam rationem
 de hoc ipso». Et infra, eodem libro, capitulo xxii: «Altiorum autem
 aliam rationem quomodo Deus assumpsit hominem de massa pecca-
 trice sine peccato, velut azimum de fermentato, preter istam quam
 395 hic et illam quam alibi posui esse non nego».

374 post quoniam cancell in

383 assumptus | aut ms ac 387 set 393 asumpsit

377-379 ANSELMUS, *De conceptu virginali et originali peccato*, c. 14 (PL 158, 448).
 380-383 Id., ib., c. 15 (PL 158, 449). 384-389 Id., ib., c. 18 (PL 158, 451).
 390-392 Id., ib. (PL 158, 451). 392-395 Id., ib., c. 21 [al. xx] (PL 158, 452 C).

373 *nativitate in utero*. El nostre autor precisa d'acord amb el que ha dit en la introducció. Cf. supra, línies 39-56.

378-383 Els dos arguments s'han d'entendre en el seu context: la sement presa de Maria és pura, malgrat provenir de la humanitat pecadora, perquè no ha tingut relació amb la delectació de la concupiscència. Però si la sement ho és per aquesta causa, Maria no és pura.

384-389 *ea puritate*. L'emfasi no recau en *qua maior*, ans en *sub Deo*. La idea de subordinació atenua la força del mecanisme dialèctic anselmià *quo maior intelligi nequit*.

390-392 *aliam rationem*. Cf. *Cur Deus homo*, II, c. 16 i 17 (PL 158, 416-421).

Bernardus abbas, in *Sermone de assumptione beate Marie* loquens de illa dicit: «Quod si originale traxit a parentibus, sed minus Ieremia in utero», et sequitur infra: «Postremo omnibus modis constat ab originali contagione sola Dei gratia mundatam esse».

f. 96c Item in *Epistola ad canonicos lugdunenses* ait: «Contra talem generalem et apertam sententiam Apostoli nolo garrire, || absit hoc a me; beata enim Virgo mendacio nostro non indiget. In sancto enim canone nullum reperio exclusum a sententia. «Per unum hominem», ait Apostolus, «peccatum intravit in mundum et per peccatum mors»; neque excipio nisi Christum, quem apostolus excipit», etc. 400
405

Et ad istud dictum videtur optime facere quod habetur in *Decretis*, scilicet: «Quod canon non excipit nec nos excipere debemus», distinctione XII, capitulo *Omnia*, distinctione LV, capitulo ultimo, et II, questione V, capitulo *Consulisti*, et distinctione L, capitulo *Siquis prepostera*, et XXV, questione I, capitulo *Sunt quidam* et sequentibus, quasi per totam questionem ipsam, et distinctione XXXVII, capitulo *Vino*. 410

Et sequitur in eadem epistola: «Quomodo non fuit, ubi libido non defuit? An forte inter amplexus maritales sanctitas se ipsi conceptioni immiscuit, ut simul sanctificata fuerit et concepta? Nec hoc quidem admittit ratio... Non est hoc Virginem honorare, sed eius honori detrahere», etc. 415

396 assumptione 397 set

400 ayt 404 ayt

409 IV

396-399 BERNARDUS, *In assumptione sermo II*, 8 (*Sancti Bernardi Opera*, V, Roma 1968, 237). 400-405 Aquest text no es troba en el sermó ací al·ludit.

406-408 *Decret.* D. XII, c. 12 (FRIEDBERG I, 30). 408 *Decret.* D. LV, c. 13 (FRIEDBERG I, 218). 409 *Decret.* C. II, q. v, c. 20 (FRIEDBERG I, 462). 409-410 *Decret.* D. L, c. 27 (FRIEDBERG I, 188). 410 *Decret.* C. XXV, q. I, c. 6 (FRIEDBERG I, 1008). 411-412 *Decret.* D. XXXVII, c. 4 (FRIEDBERG I, 136).

413-417 BERNARDUS, *Epistola 174 Ad canonicos Lugdunenses*, 7 (*Sancti Bernardi Opera*, VII, Roma 1974, 391-392).

406-413 L'autor torna sobre el seu principi que per admetre l'excepció de Maria en la llei de la universalitat del pecat caldria una indicació revelada positiva. Per això acumula alguns textos jurídics, d'abast i significació ben diversa, en els quals s'estableix: a) que allò que no sigui confirmat per alguna autoritat o per un costum ha de ser evitat: «Resecanda sunt que neque auctoritate neque moribus universitatis comprobantur; b) que les excepcions del dret han de ser expresses: «... Neque enim aliquid ei prodest, quod oculum invitus amisit, cum nec volens quisquam oculum amississe credendus est, nec sacratissimos canones aliquem casum in ammissione oculi, ei qui ad sacerdotium adipiscendum non impediret, suis excepisse regulis invenimus; sed hoc

Ad hoc videtur accedere quod dicitur in *Canone*, distinctione LXVIII, capitulo *Quamvis*: «Quod ratione caret extirpare necesse est».

420 Iohannes Damascenus, libro III, capitulo II: «Post assensum sancte Virginis Spiritus Sanctus pervenit in ipsam, secundum verbum Domini quod dixit angelus, purgans ipsam», etc.

425 Thomas de Aquino in tertia parte sue *Summe*, questione XXVII, articulo II, in solutione II argumenti, inquit: «Dicendum quod si nunquam anima beate Virginis fuisset contagio originalis peccati inquinata, hoc derogaret dignitati Christi, secundum quam est universalis omnium redemptor et salvator; et ideo sub Christo, qui salvari non indiguit tamquam universalis redemptor et salvator, maxima fuit beate Marie puritas, nam Christus nullo modo contraxit peccatum originale, sed in ipsa sui conceptione fuit sanctus, secundum illud Luce 1: "Quod ex te nascetur sanctum vocabitur Filius Dei". Sed beata Virgo contraxit quidem originale peccatum, sed ab eo fuit mundata, antequam ex utero naseretur».

430 Item, eadem parte et questione, articulo I, in solutione III argumenti dicit «quod beata Virgo sanctificata fuit in utero a peccato

420 II
427 post redemptor lit 431 set 432 set

418-419 *Decret.*, D. LXVIII, c. 5 (FRIEDBERG I, 255).

420-422 Ioannes DAMASCENUS, *De fide orthodoxa*, III, c. 2 (PG 94, 986 B).

423-433 Thomas de AQUINO, *Summa Theologiae*, III, q. 27, a. 2, ad 2 (Madrid, BAC 1964, 206*). 431 Lc 1, 35.

434-439 Thomas de AQUINO, *Summa Theologiae*, III, q. 27, a. 1, ad 3 (Madrid,

tantummodo ad prohibitionem fecisse videmus, ut qui caret oculo sacerdotii officium adipisci non possit»; c) que l'autoritat dels Pares, on falti, mai no ha de ser suplantada per iniciatives dubtozes: «... quod sanctorum Patrum documento sancitum non est superstitiosa adinventione non est praesumendum»; d) que ni el Papa no pot innovar en les matèries definides per Crist o pels apòstols: «Mandant martyres aliqua fieri; sed si scripta non sunt in Domini lege, quae mandant, ante est ut sciamus illos de Deo impetrassse quae postulant, tunc facere quod mandant»; «... ubi vero aperte Dominus vel eius apostoli et eos sequentes sancti Patres sententialiter aliquid diffinierunt, ibi non novam legem Romanus Pontifex dare, sed potius quod predicatum est usque ad animam et sanguinem confirmare debet»; e) que són pseudo-profetes tots els qui interpreten l'Escriptura d'una manera diferent al sentit que l'Esperit Sant li ha donat: «... Secundum tropologiam pseudoprophetas eos debemus accipere, qui aliter scripturarum verba accipiunt, quam Spiritus Sanctus sonat, et divinos eos, qui conjectura mentis suae incerta futurorum quasi vera pronuntiant absque divinorum auctoritate verborum».

418-419 És el capítol *Corepiscopi*, on es tracta precisament de l'extinció d'aquest orde, a causa de no tenir raó de ser.

originali quantum ad maculam personalem, non tamen fuit liberata a reatu quo tota natura tenebatur obnoxia, ut scilicet intraret paradisum nisi per Christi hostiam, sicut etiam de sanctis patribus dicitur qui fuerunt ante Christum». Et similiter habetur extra. *De baptismo*, capitulo *Maiores*.

440

Item idem, *Super IV Sententiarum*, distinctione XLIII, questione XI, in solutione III argumenti: «Dicendum quod erroneum est dicere quod aliquis sine peccato originali concipiatur preter Christum, quia ille qui sine peccato conciperetur non indigeret redempzione que facta est per Christum».

445

Sancta et immaculata ecclesia Gerundensis habet totum integrum officium de sanctificatione ipsius beate Marie virginis matris Christi, in quo toto officio predicat ipsam Virginem peccatum originale contraxisse, sed in utero matris sue sanctificatam et mundatam ab eo fuisse, adducens ad hoc auctoritates sacre scripture et sanctorum doctorum Augustini et Hieronymi in lectionibus suis.

450

Religio fratrum predicatorum sancti Dominici affirmativam predicat et defendit, cum sit zelatrix fidei christiane.

Bonaventura, sancte ecclesie Romane cardinalis, doctor devotus, ordinis fratrum minorum, in suo scripto *Super III Sententiarum*, distinctione III, questione II, tenet affirmativam dicens sic: «Hic modus dicendi est communior et rationabilior et securior». Et infra: «Securior quoniam magis consonat fidei puritati et sanctorum auctoritatibus, qui solum Christum excipiunt ab illa generalitate qua dicitur:

455

439 bautismo

449 set 451 Jeronimi

452 afirmativam 453 fidey

456 afirmativam 458 fidey

BAC 1964, 204^b). 439-440 *Decretal.* III, XLII, c. 3 (FRIEDBERG II, 644-646).

441-445 Thomas de AQUINO, *In IV Sententiarum*, d. XLIII, q. 1, in sol. ad tertium (ed. Vivès, París 1882, 286^b-287^a).

446-451 Biblioteca del Seminari de Girona, ms. 15, *Breviari de Sant Feliu* (s. xv), f. 130-131.

454-457 BONAVENTURA, *Commentaria in quatuor libros Sententiarum*. In III, d. III, p. 1, a. 1, q. II, in conclusione, *Ad Claras Aquas* 1887, 67^b. 457-462 Id, ib.,

444 ecclesia Gerundensis. Aquesta allusió és decisiva per a pensar que l'autor de la *Brevis compilatio* ha de ser un gironí o, almenys, algú molt vinculat a Girona.

454 Comença ara el desplegament de les autoritats d'autors franciscans, tretze en total, a les quals seran afegides algunes autoritats de carmelitans, d'eremites de sant Agustí i de grans mestres parisenques. El nostre autor segueix una pauta que ell mateix expressa un xic més avall, línies 936-939.

460 "omnes peccaverunt || in Adam"; nullus autem invenitur dixisse de f. 96^a
 hiis quos audivimus auribus nostris virginem Mariam a peccato originali fuisse immunem». Et infra: «Huic igitur positioni adherentes propter honorem Iesu Christi, qui in nullo preiudicat honori matris, dum Filius matrem incomparabiliter antecellit, teneamus secundum
 465 quod communis opinio tenet, Virginem sanctificatam fuisse post originalis peccati contractionem».

470 Et in solutione IIII argumenti subdit sic: «Sufficient enim Virgini alie dignitates quas sibi Filius communicavit et dedit, in quibus superexcellit omnes humanas laudes et devotiones, et ideo non opportet novos honores configere ad honorem Virginis que non indiget nostro mendacio, quia tota plena est veritate», etc., inquit pars ista tenens.

475 Hic forte attendendum cum dicit «novos honores» et «mendacium», si equipollenter ad id quod dicitur in *Canone*, XXIIII, questione IIII, capitulo *Hereticus*, scilicet, quod forte videatur sonare falsam vel novam opinionem gignere.

480 Bertrandus de Turre, eiusdem sancte Romane ecclesie cardinalis, ordinis minorum, in suo *Sermone de nativitate eiusdem Virginis gloriose*, exponens illud Proverbiorum VIII: «Dominus possedit me», etc., prosequitur inter cetera plures vias et in prosecutione prime vie dicit sic: «Primum autem initium istarum viarum, id est, operum suorum, fuit primum opus sanctum, id est, sanctitatis inductivum, quod fecit ipse Deus in persona pertinente ad Novum Testamentum, que fuit Virgo mater eius; et istud primum opus sanctum fuit ipsius Virginis conceptio. Non quidem prima», que fuit in seminum transfusione et

467 sufficient 468 in om

473 equipollenter

484 transfusione

67^a. 460 Rm 5, 12. 462-466 BONAVENTURA, *ib.*, 68^a.

467-471 BONAVENTURA, *ib.*, 68^b.

473-474 Decret. C. XXIV, q. III, c. 28 (FRIEDBERG I, 998).

476-488 Bertrandus de TURRE, *Sermones epistolares de sanctis*. [Sermo III],

472-475 Cf. supra, p. 250.

482 *Deus in persona*. L'edició d'Estrasburg 1502 que nosaltres hem consultat reporta «Dei filius in prima persona». Després de *pertinente*afegeix «simpliciter».

483 Després de *Virgo* l'edició d'Estrasburg 1502 diu «mater». Tot seguit: «Quod quidem opus sanctum, id est, sanctitatis inductivum, fuit eius conceptio».

484-495 L'edició d'Estrasburg 1502 discrepa del text que tenia davant el nostre dominicà. És possible que el seu fos interpolat o que el de l'edició esmentada provinguí d'un manuscrit sotmès a revisió. En la distribució tipogràfica del text hem preferit fer cas de l'edició del 1502.

commixtione, quia quamvis hec fuerit sine peccato quia parentes eius erant iusti, tamen cum vitiosa nature deordinatione. «Nec secunda» conceptio Virginis, que fuit cum culpe originalis contractione, quando eius anima fuit suo corpori infusa. «Sed tertia» conceptio, que fuit in gratie receptione et eius sanctificatione ac peccati originalis emundatione, fuit primum opus quod fecit Deus in ista prima persona Novi Testamenti, scilicet, virgine Maria. Prima conceptio fuit vi idus decembris, secunda fuit LXXX die, etc.; tertia in gratia cito post animationem eius secuta fuit, forsan eadem die, nescitur tamen quando. Sed hoc firmiter tenet Ecclesia quod ante nativitatem ex utero fuit sanctificata et in gratia concepta, etc. Et infra: «Quandocumque fit festum de conceptione virginis ad istam tertiam conceptionem debet esse celebrantium respectus», etc.

Rigaldus, archiepiscopus Rothomagensis, eiusdem ordinis minorum, in suo scripto *Super III Sententiarum*, distinctione III, concludit et tenet affirmativam, scilicet, quod ipsa beata Virgo contraxit culpam originalem.

Alexander de Halis, ordinis minorum, doctor irrefragabilis, sequens in hac parte Hugonem de Sancto Victore, hanc materiam per-

488 set 493 set

498 rotomagensis

502 alis 504 ayt

Estrasburg 1502, f. 148^a, línies 13-24. 478 Pr 8, 22. 495-497 No es troba en l'edicció esmentada.

498-501 Odo RIGALDUS, *In III Sententiarum*, d. III, Vat. lat. 5982, f. 146^a-146^b.

491-492 Helsí, abat de Ramsey, en una visió tinguda en alta mar, en plena tempesta, hauria rebut la revelació que el dia 8 de desembre era la data de la concepció de Maria. Cf. *Sermo de conceptione beatae Mariae* (PL 159, 319-324) i *Miraculum de conceptione sanctae Mariae* (PL 159, 323-326). Que l'ànima era infosa al cos femení el dia vuitantè després de la concepció era idea embrionària comuna. Cf. *Compendium...*, o. c., 60.

502-516 La confusió entre Alexandre d'Hales i Hug Repelin que fa l'autor de la *Brevis compilatio* pot tenir una explicació, de la qual ací en tenim el senyal: per bé que el dominicà gironí cita textualment el *Compendium theologicae veritatis*, en aquest text el llibre de Repelin depèn de la *Summa Theologiae* d'Alexandre d'Hales (el *Compendium theologicae veritatis*, com és sabut, és un manual que segueix estretament la doctrina dels grans teòlegs anteriors a 1270), tal com es pot comprovar llegint la q. ix de la tercera part: «Item est sanctificatio communis, quae est per sacramentum; et est sanctificatio specialis, que est per gratiam Spiritus Sancti: et haec fuit in Ioanne et Hieremia. Et specialissima fuit in Beata Virgine, et per gratiam specialissimam: hoc enim oportet dicere, cum copiosior fuerit. Maior ergo est gratia sanctificationis specialis quam gratia sanctificationis communis. Sed gratia sanctificationis communis removet

tractans in suo libro *Veritatis theologice facultatis*, libro III, sic ait:
 505 «Non extinguitur concupiscentia per gratiam communem in aliquo homine, quod dico propter beatam Virginem, in qua extincta fuit post conceptionem Filii per gratiam singularem». Et sequitur in eodem tractatu, libro IIII, capitulo *De sanctificatione materna*: «Sanctificatio || triplex est: quedam communis, que fit per sacramenta; quedam f. 97^a
 510 specialis, que fit per gratiam Spiritus Sancti; quedam specialissima, ut que fit per gratiam singularem. Prima removet culpam et confert gratiam, tamen remanet fomes et pronitas ad peccandum, et talis est in baptizatis. Secunda removet culpam et pronitatem peccandi mortaliter, et talis fuit sanctificatio beati Ioannis baptiste in utero et Ieremie prophete. Tertia removet culpam et pronitatem peccandi tam venialiter quam mortaliter, et talis fuit in beata Virgine», etc. Item idem in sua *Postilla super Psalmum XIII*, «Domine, quis habitabit», dicit quod dicere beatam Virginem non fuisse conceptam in peccato originali est hereticum.
 515
 520 Thomas de Halis, dicti ordinis minorum, in suo libro *De vita beate Marie*, qui sic incipit: «Vitam gloriose matris Iesu Christi cum omnipotentis Iesu opitulatione secundum seriem sancti evangelii cupiens ad similitudinem beati patris nostri Francisci...» etc., capitulo XI, «Maria siquidem...» etc. Et infra: «Ego puto quod copiosior sanctificationis benedictio in eam descenderet, que ipsius non solum sanctificaret ortum, sed et vitam deinceps ab omni peccato

513 babtizatis 514 babtiste

520 alis 526 set

504-507 Hugo de ARGENTINA, *Compendium theologiae veritatis*, Colònia 1503, f. F 6^a, línies 5-13. 508-516 Id., ib., f. H III^b, línies 24-35. 517 Ps 14, 1. 517-519 *Postilla irrefragabilis doctoris domini Alexandri de Ales, ordinis minorum, super psalmos aurea*, Venècia 1496, en arribar al ps. 14 no diu ni un mot sobre la concepció de Maria.

520-523 Thomas de ALIS, *De vita beate Marie*, BNP ms. lat. 15067 (olim Sant Víctor 732), f. 80^a, línies 1-8. 524 Id., ib., f. 83^c, línia 4. 524-529 Id., ib., f. 83^d,

culpam; remanet tamen fomes et pronitas ad peccandum: sicut patet in baptizatis; et hoc cum quadam inevitabilitate peccandi. Plus ergo datur de virtute sanctificationi speciali; ergo ipsa removet culpam originalem et fomitem vel pronitatem ad peccandum; sed non pronitatem ad quodlibet peccatum, sed ad peccatum mortale: sicut creditur fuisse in Ioanne et Hieremia. Sed gratia sanctificationis in virgine abundat ultra istos; ergo beata Virgo ita sanctificata fuit in utero, ut removeretur culpa originalis et fomes sive pronitas ad culpam non solum mortalem, sed etiam veniale; ergo nihil remansit in ea purgandum» (Alexandre d'HALES, *Summae Theologie Pars Tertia*, q. IX, membrum III, a. 1, ed. Venècia 1575, 32^a).

524 *siquidem*. El manuscrit que hem consultat diu «quidem». 526 *sanctificaret*

custodiret immunem, quod nemini in natis mulierum creditur esse donatum. Beatus igitur ortus, quem immensa prodiens in utero sanctitas fecit illum sanum... Fuit tamen ipsa de illis qui ante nativitatem filii veram esse mortem credendo a peccatis mundati sunt... Nam illa priusquam exiret de vulva sanctificata fuit», etc.

530

Petrus Ioannis, eiusdem ordinis minorum, in suo *III Sententiarum*, hanc pertractans materiam, finaliter concludit quod dicere beatam Mariam non fuisse conceptam in peccato originali insanum, impium, blasphemum et hereticum est.

535

Nicolaus de Lira, dicti ordinis minorum, super illud Luce I, «Spiritus Sanctus superveniet in te», dicit sic: «Spiritus Sanctus prius venerat in Virginem in utero matris existentem, eam ab originali peccato purgando». Et super epistolas Pauli in diversis locis dicit eam originale contraxisse.

540

Ricardus de Mediavilla, eiusdem ordinis minorum, *Super III Sententiarum*, distinctione III, articulo primo, tenet affirmativam. Et *Super IV*, distinctione XLIII, in corpore questionis «Utrum omnia corpora mortuorum incinerabuntur», dicit sic: «Quamvis ergo Virgo beata peccatum originale contrarerit, quapropter in ea fuit debitum moriendi, tamen fomes in ea numquiam aliquem actum habuit et per secundam sanctificationem totaliter fuit sublatus ab ea», etc.

545

Thibaldus de Taverni, ordinis minorum, legatus crucis, in *Sermonे* quem fecit cruce signatis *circa assumptionem beate Marie*, cuius thema fuit «Signum magnum apparuit in celo», etc., dicit: «Hec domina habet privilegia XII. Tria a sanctificatione in utero», etc. «Tres excellentias habuit in utero, quia sanctificata in utero Anne, que

550

536 Nicholaus

542 affirmativam

548 Tibaldus

línies 3-12. 529-530 Id., ib., f. 83^a, línies 13-16. 530-531 Id., ib., f. 83^d, línies 17-19.

532-535 Petrus IOANNIS, *In III Sententiarum*, d. III, Vat. Borghes. 54, f. 62^r.

536-537 Lc 1, 35. 537-539 Nicolaus de LIRA, *Biblia una cum postillis... fratris Nicolai de Lyra*, Venècia, F. R. de Hailburn 1482, 44, 4 (330^b).

541-542 Ricardus de MEDIAVILLA, *In III Sententiarum*, d. III, a. I, q. I, in solutione ad 2, Brèscia 1591, 27. 543-547 Id., *In IV Sententiarum*, d. XLIII, p. IV, q. II, in corpore, Venècia 1509, 189^a.

548-557 No hem pogut situar aquesta font del nostre autor.

ms. «sanctificaverit». 528 *Beatus* ms. «Sanctus» || in ms. «ex» (i aquí potser hi ha hagut manipulació del nostre autor). 529 *sanum* ms. in marg «sanctum». || *Fuit tamen* ms. in marg. 530 *filii* ms. afegeix «sui Iesu Christi» || *esse* ms. «eius». 531 *sanctificata* ms. «sanctificatorum».

555 sancta fuit», etc., «quia omnes concipiuntur in originali. Ab hoc peccato immunis fuit tantum Christus, et ista sanctificata antequam nata. Et in hoc tria habuit, quia a peccato mundata et membra ipsius contra peccatum expugnandum parata; item in tanta gratia, quod postea non peccavit nec peccare potuit».

560 Scotus, doctor subtilis, dicti ordinis minorum, libro III, arguit inter cetera pro negativa contra affirmativam, et in argumento quod incipit || «Perfectissimus mediator», etc., ponit has propositiones in effectu, scilicet, quod Christus mediavit pro Maria et placavit Trinitatem pro ea, ac quod reconciliavit Trinitati Mariam, etc. Videat quisque si forte ipsi tres actus, scilicet, mediare, placare et reconciliari expectant Christo ut est equalis Patri vel ut est ipse minor. Et si ut est minor Patre, scilicet, secundum humanitatem assumptam, erat iam factus et filius ipsius Virginis tempore eiusdem beate Virginis conceptionis, quod esset contra illud Augustini *super Ioannem homelia* CV, et in glosa super III capitulo ad Galatas, ubi dicit: «Priusquam mundus esset, nec nos eramus, nec ipse mediator Dei et hominum homo Christus Iesus». Et in *III Sententiarum*, distinctione XI, capitulo «Ultra». Et in *Canone*, distinctione XIX, capitulo *Unde Mediator*. Ex quibus videtur posse concludi recte affirmativam huiusmodi questionis.